www.dre.pt

N.º 69 6 de abril de 2023 Pág. 271

Diário da República, 2.ª série PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO TEJO, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 7196/2023

Sumário: Procedimento concursal conducente ao recrutamento para nove postos de trabalho na cate-
goria de enfermeiro gestor da carreira especial de enfermagem e da carreira de enfermagem.

Procedimento concursal conducente ao recrutamento, de nove (9) postos trabalho, na categoria
de Enfermeiro Gestor da carreira especial de Enfermagem e da carreira de Enfermagem

Nos termos do Despacho n.º 11398-C/2021, de 18 novembro, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 224, de 18 de novembro e do Despacho n.º 4046/2022, de 7 de abril, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 69, de 07 de abril, retificado pela Declaração de Retificação
n.º 341/2022, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 79, de 22 de abril, torna-se público
que, por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar do Médio Tejo, E. P. E.,
de 23 de fevereiro de 2023, se encontra aberto, procedimento concursal conducente ao preen-
chimento de nove (9) postos de trabalho abaixo indicados, para a constituição de relação jurídica
de emprego público, mediante celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado ou para a constituição de relação jurídica de emprego de privado, mediante cele-
bração de contrato individual de trabalho sem termo, para a categoria Enfermeiro Gestor do mapa
de pessoal do Centro Hospitalar do Médio Tejo, E. P. E.:

Referência Área
Enfermeiros opositores: Enfermeiros especialistas,

bem como os Enfermeiros previstos no artigo 11.º, do Decreto-Lei
n.º 71/2019, de 27 de maio, conforme o abaixo descrito

N.º
de postos

de trabalho

Referência A. . . . Bloco Operatório e Urgência  . . . . Médico-Cirúrgica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Referência B. . . . Médica, Cirúrgica e Medicina Inten-

siva.
Médico-Cirúrgica, Reabilitação, Saúde Mental e Psiquiá-

trica.
5

Referência C  . . . Mulher e da Criança . . . . . . . . . . . Saúde Materna e Obstétrica e Saúde Infantil e Pediá-
trica.

1

Referência D  . . . Ambulatório (inclui os Serviços de Con-
sulta Externa e Hospital de Dia).

Médico-Cirúrgica e Comunitária . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

 1 — Caracterização do posto de trabalho: Aos postos de trabalho cuja ocupação aqui se pre-
tende corresponde o conteúdo funcional da categoria superior de Enfermeiro Gestor da carreira
especial de enfermagem/carreira de enfermagem, tal como estabelecido no artigo 10.º-B, aditado
pelo Decreto-Lei n.º 71/2019, de 27 de maio, aos Decretos-Leis n.os 247/2009 e 248/2009, ambos
de 22 de setembro, na sua atual redação.

2 — Local de Trabalho: O trabalho será prestado no Centro Hospitalar do Médio Tejo, E. P. E.,
constituído pelas Unidades de Torres Novas, Abrantes e Tomar, podendo ser desenvolvido em
qualquer uma das Unidades Hospitalares que o compõem.

A publicitação integral do presente procedimento concursal, encontra-se disponível na Bolsa
de Emprego Público (BEP), no 1.º dia útil após publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica, e na página eletrónica do Centro Hospitalar do Médio Tejo, E. P. E. (CHMT, E. P. E.), em
https://www.chmt.min-saude.pt.

24 de março de 2023. — O Vogal do Conselho de Administração, Dr. Carlos Alberto Coelho Gil.

316312488